CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SAO PAULO

riAcigÃo DE CONGRATULAÇÃO

Aprovado na Sessão Ordinirla

dea2 19_0 pot
votos

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

Protocolo Geral n°
1 003047 / 2020
Requerente
IVER. SEBASTIÃO ALVES CORREA- PAO CORREA

Assunto
Espécie: MOÇÃO n° 67
Moção de Congratulação à equipe da Unidade de
Saúde da Família - USF Santa Clara. (NM)

Data
0210612020

Hora
12:58 Fri

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
sumaRt

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, registre nos

anais dessa casa a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à equipe da

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMIUA — USF SANTA CLARA_

Tendo em vista o momento de caos mundial que enfrentamos

devido à pandemia de Covid-19, a qual traz riscos as nossas vidas, temos que

reconhecer a grandeza de quem está a frente para encarar essa batalha.

Em visita à USF Paraiso, pude constatar a garra e o compromisso

cada colaborador daquela unidade. Sempre atentos às necessidades dos

por meio de um trabalho intenso via contato telefônico, fazendo

tos de prontuários e analisando os casos mais criticos e que

de um olhar awls atento da equipe médica ou de enfermagem.

Poucos duos awl* o início do isolamento, as agendas de consultas

adaRIadas e os pacientes hoje sao acompanhados

enfermalletneagentes de saúde e, caso haja a

so recebidos na unidade pelos

(10)11048115

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DI SAf PAI II ()

colaboradores regularmente equipados, seguindo todos os protOr.019s (102,,

segurança para evitar contaminação.

A equipe local conta com a colaboração dos seguintes agentes de

saúde; Elaine Cristina de Souza Ribeiro, Lindaura Becari. Luciano Fortunato e

Maria Edna Lopes, os quais têm a missão de localizar os pacientes e manter a

conexão antra a unidade e a residência.

Na equipe de limpeza contamos com a colaboradora Dinalva Neves

que tem árduo trabalho de manter toda a estrutura da unidade limpa, organizada

e descontaminada.

A equipe de enfermagem tem como responsável técnico o

enfermeiro Rodney Jesus e os auxiliares e técnicos Ana Lucia, Elizabeth

Campagnoli, Maria Angela, Malcia Pereira e Ricardo Lima. Eles são quem tem o

contato direto com os pacientes, que colhem sangue, fazem acolhimentos e se

expõem mais ao risco de contaminação.

No quadro medico a colaboração fica por conta do Clinico Airton

Frias Cypriano, da pediatra Tatiana Amaral, da psicóloga Leticia Batistella. do

Cirurgião dentista Júlio Cesar e sua assistente Eliaine Crepaldi e da

gMecologista Sandra Rosa Frazatto; Esses profissionais, com o apoio da equipe

-441teriermagem, dão todo o suporte para uma população que hoje em sua area

atendimento chega a 15 mil pessoas.

A farmácia tem como responsável técnica a farmacêutica Salete

as auxiliares Jacqueline Marques e Mara Cristina. Esse departamento

regional para 0 bairro mattio na entrega de medicamentos

assim como Wanda WO a demands dos pacientes locais e dot

firtl a UM WIZ Dalben,

o atendimento fica sob a responsabilidade das

KaliCristina, Midgets Santos e Silvana Ferreira.

•031901ftiri;l0.44.

• NNW(1*1 3113 11D swam .mxi tit) arts.isst

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
FSTADO SAO WW1 t)

O setor administrativo fica sob a responsabilidade da colaboradora

Jessica Oliveira que executa de maneira brilhante o trabalho administrativo e de

regulação da unidade.

A unidade conta também com o apoio do experiente colaborador

Jayme Delfino que, nesse momento, devido à pandemia, executa o trabalho de

latreamento de produções no sistema local e nacional do SUS de forma "home

office'.

No período noturno a unidade tem o apoio do vigia noturno Jair

Alves.

Tudo isso sob a responsabilidade do Gerente Oziel de Pádua

Ribeiro que vem há mais de três anos executando um trabalho de excelência a

frente dessa unidade.

A aprovação desta moção toma pública o respeito e a admiração

aos anjos que todos os dias trabalham arduamente pela saúde de quem mais

precisa. Deixo a todos esses envolvidos toda a minha homenagem e gratidão.